
BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

Số:         /QĐ-BNN-TCCB 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày     tháng    năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động xét tặng và trao Giải thưởng 

“Bông lúa vàng Việt Nam” lần thứ 4 - năm 2023 
 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003, Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 105/2022/NĐ-CP ngày 22/12/2022 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn;  

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BNNPTNT ngày 06/8/2018 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Thực hiện Thông tư số 06/2014/TT-BNNPTNT ngày 10/2/2014 Quy định 

về xét tặng Giải thưởng Bông lúa vàng Việt Nam; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động xét tặng và trao Giải 

thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam” lần thứ 4 - năm 2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Chủ 

tịch các Hội, Hiệp hội ngành nghề và các tập thể, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ban Thi đua-Khen thưởng TW; 

- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW; 

- Các đ/c Lãnh đạo Bộ; 

- Công đoàn NN & PTNTVN; 

- Website Bộ NN và PTNT; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quốc Trị 



2 

 

BỘ NÔNG NGHIỆP 

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 

                  

    

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

ĐỀ ÁN 

Tổ chức các hoạt động xét tặng và trao Giải thưởng  

“Bông lúa vàng Việt Nam” lần 4 - năm 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-BNN-TCCB ngày    tháng   năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (Khóa 

XI) “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”, Bộ Nông  nghiệp và 

Phát triển nông thôn xây dựng Đề án Tổ chức các hoạt động xét tặng và trao 

Giải thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam” lần 4 - năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xét chọn, trao tặng Giải thưởng cho các tập thể, cá nhân là tác giả của: 

các phát minh, sáng chế, giải pháp hữu ích; công trình nghiên cứu khoa học và 

phát triển công nghệ; các giống cây trồng, vật nuôi, vật tư kỹ thuật nông nghiệp, 

máy móc thiết bị, hàng hoá thủ công mỹ nghệ; các thương hiệu hàng hoá nông 

nghiệp có uy tín; các mô hình tổ chức sản xuất nông nghiệp tiêu biểu, các tổ hợp 

tác, hợp tác xã, tổ, nhóm nông dân sản xuất theo mô hình mới, hiệu quả, phát 

triển kinh tế nông nghiệp và phát triển nông thôn, các sản phẩm OCOP quốc 

gia…để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng; nâng cao năng suất, chất lượng sản 

phẩm, tiêu thụ hàng hóa và có đóng góp quan trọng trong việc góp phần nâng 

cao thu nhập, cải thiện đời sống của nông dân, xây dựng nông thôn mới.  

2. Thông qua hoạt động tôn vinh góp phần làm rõ hơn, sâu sắc hơn vai trò 

của nông nghiệp - nông dân - nông thôn là ba thành tố có quan hệ mật thiết, gắn 

bó, không thể tách rời, có ý nghĩa cực kỳ quan trọng đối với tiến trình phát triển 

nông nghiệp, nông thôn bền vững theo hướng “nông nghiệp sinh thái, nông thôn 

hiện đại, nông dân văn minh”, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế 

nông thôn.  

3. Giải thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam” là Giải thưởng duy nhất trong 

ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức xét chọn, tôn 

vinh và công nhận Giải thưởng. 

4. Tôn vinh những sản phẩm đạt Giải thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam” 

là cách thức thể hiện sự đánh giá, ghi công, tri ân của Đảng, Nhà nước, của xã 

hội đối với những tập thể, cá nhân, tác giả, nhóm tác giả hoạt động trong lĩnh 

vực nông nghiệp đã và đang đồng hành, sát cánh và có nhiều công lao đóng góp 

đối với sự nghiệp phát triển nông nghiệp và nông thôn Việt Nam.   



3 

 

5. Các hoạt động xét tặng và trao Giải thưởng “Bông lúa vàng Việt Nam” 

lần 4 - năm 2023 được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng 

quy định. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG 

A. HOẠT ĐỘNG XÉT TẶNG 

1. Nguyên tắc xét tặng 

Việc xét tặng Giải thưởng phải được thực hiện đúng đối tượng, điều kiện, 

quy trình xét tặng được quy định tại Thông tư số 06/2014/TT-BNNPTNT ngày 

10/2/2014 Quy định về xét tặng Giải thưởng Bông lúa vàng Việt Nam, đảm bảo 

chính xác, công khai, dân chủ, khách quan. Đồng thời có mở rộng quy mô, bổ 

sung thêm nhóm sản phẩm về nông nghiệp trong tình hình mới. 

2. Đối tượng và cơ cấu Giải thưởng 

Sản phẩm tham gia xét tặng bao gồm 03 nhóm sau: 

a) Nhóm sản phẩm là kết quả nghiên cứu khoa học: giống cây trồng, vật 

nuôi; các phát minh, sáng chế, giải pháp hữu ích; công trình nghiên cứu khoa 

học và phát triển công nghệ: tối đa 35 giải thưởng. 

b) Nhóm sản phẩm là hàng hóa tiêu dùng: vật tư kỹ thuật nông nghiệp, 

máy móc thiết bị, hàng hoá thủ công mỹ nghệ; các sản phẩm nông, lâm thủy sản, 

thương hiệu hàng hóa có uy tín; các sản phẩm OCOP quốc gia: tối đa 35 giải 

thưởng. 

c) Nhóm sản phẩm là những mô hình về tổ chức sản xuất, phát triển nông 

thôn: các mô hình nông nghiệp tiêu biểu, công trình xây dựng phục vụ phát triển 

kinh tế nông nghiệp và PTNT: tối đa 30 giải thưởng. 

3. Quy trình xét tặng:  

Quy trình xét tặng Giải thưởng được tổ chức qua hai cấp là cấp cơ sở và 

cấp Bộ. 

(1) Cấp cơ sở: Bộ gửi văn bản đề nghị các Sở Nông nghiệp và PTNT và 

các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ (Hội đồng xét tặng cấp cơ sở) tổ chức họp xét, 

lập hồ sơ trình Bộ. 

(2) Cấp Bộ: Thực hiện theo 3 bước: 

a) Bước 1: Lấy ý kiến bình xét của nhân dân trên Cổng thông tin điện tử 

của Bộ, Báo Nông nghiệp Việt Nam đối với các sản phẩm được Hội đồng xét 

tặng cấp cơ sở trình Bộ. 

b) Bước 2: Hội đồng xét tặng chuyên ngành do Bộ trưởng quyết định 

thành lập, có nhiệm vụ xét, chấm điểm các sản phẩm sau khi đã lấy ý kiến của 

nhân dân; 

c) Bước 3: Hội đồng xét tặng cấp Bộ do Bộ trưởng quyết định thành lập, 

có nhiệm vụ xét chọn các sản phẩm do Hội đồng xét tặng chuyên ngành chấm 

điểm đạt từ 85 điểm trở lên. 



4 

 

(3). Trên cơ sở danh sách do Hội đồng xét tặng cấp Bộ trình, Bộ trưởng 

xem xét, quyết định tặng Giải thưởng cho các tập thể, cá nhân. 

B. HOẠT ĐỘNG TRAO GIẢI THƯỞNG 

1. Lễ trao tặng Giải thưởng được tổ chức vào dịp kỷ niệm Ngày truyền 

thống của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

a) Thời gian: Ngày 14 tháng 11 năm 2023  

b) Địa điểm: Bộ Nông nghiệp và PTNT 

c) Nội dung Chương trình (Có kịch bản riêng) 

d) Số lượng đại biểu: khoảng 250 người; có mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước 

dự và trao Giải thưởng. 

2. Tổ chức họp báo giới thiệu về các sản phẩm đạt Giải thưởng; Làm 

video clip về các Giải thưởng; Biên tập Kỷ yếu các Giải thưởng. 

Lễ trao tặng Giải thưởng được tổ chức trang trọng, truyền thông rộng rãi 

trên các phương tiện thông tin đại chúng để tôn vinh các tập thể, cá nhân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố; Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ: 

- Phát hiện, đề cử, hướng dẫn các tập thể, cá nhân có các sản phẩm thuộc 

đối tượng xét Giải thưởng Bông lúa vàng theo mục 2/A/II đề án này lập hồ sơ đề 

nghị (Hồ sơ đề nghị quy định tại Thông tư số 06/2014/TT-BNNPTNT ngày 

10/2/2014). 

- Thành lập Hội đồng xét tặng cấp cơ sở được quy định tại Thông tư số 

06/2014/TT-BNNPTNT ngày 10/2/2014.  

- Hồ sơ do các cơ quan, đơn vị (cấp cơ sở) trình Bộ chậm nhất ngày 

30/6/2023 (tính theo dấu bưu điện); Hồ sơ gửi về Bộ (qua Vụ Tổ chức cán bộ), 

Số 2, Ngọc Hà, Ba Đình, Hà Nội.  

2. Vụ Tổ chức cán bộ 

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan  

tham mưu, tổ chức các hoạt động xét tặng và trao Giải thưởng. 

- Chủ trì xây dựng chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết Lễ trao Giải 

thưởng; tham mưu xây dựng các bài phát biểu của Lãnh đạo, khai mạc, bế mạc, 

tiếp nhận và tổng hợp hồ sơ Giải thưởng; Trình các quyết định thành lập Ban tổ 

chức Lễ trao Giải thưởng, Hội đồng xét tặng chuyên ngành, Hội đồng xét tặng 

cấp Bộ. Biên soạn và tổ chức in ấn Kỷ yếu Giải thưởng. 

- Phối hợp xây dựng Video clip về các sản phẩm đạt Giải thưởng. 

- Phối hợp tổ chức họp báo giới thiệu về các sản phẩm đạt Giải thưởng. 

3. Văn phòng Bộ 



5 

 

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ tổ chức họp báo giới thiệu về các sản 

phẩm đạt Giải thưởng. 

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ các nội dung chuẩn bị cho Lễ trao Giải 

thưởng; mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước; kinh phí tổ chức các hoạt động.  

4. Báo Nông nghiệp Việt Nam 

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ đăng tải về các sản phẩm được đề cử 

xét Giải thưởng trước khi Hội đồng chuyên ngành xem xét. 

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ xây dựng Video clip về các sản phẩm 

đạt Giải thưởng. 

5. Trung tâm Chuyển đổi số và Thống kế nông nghiệp  

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ đăng tải về các sản phẩm được đề cử 

xét Giải thưởng trước khi Hội đồng chuyên ngành xem xét. 

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ đăng tải Video clip về các sản phẩm 

đạt Giải thưởng. 

Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của đơn vị 

mình phối hợp chặt chẽ với Vụ Tổ chức cán bộ trong việc tổ chức Giải thưởng 

đạt chất lượng, kết quả cao. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí cho việc tổ chức Lễ trao tặng Giải thưởng, kinh phí kèm theo 

Giải thưởng và kinh phí cho hoạt động tuyên truyền quảng bá, tổ chức xét tặng 

và hoạt động thường xuyên của Hội đồng xét tặng cấp Bộ từ Quỹ Thi đua khen 

thưởng của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (qua Vụ Tổ chức cán bộ) để xem xét, giải quyết./.  

      BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 


		2023-05-18T17:57:20+0700


		2023-05-22T16:44:04+0700


		2023-05-22T16:44:04+0700


		2023-05-22T16:44:04+0700


		2023-05-22T16:44:04+0700




